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gen eller finansieringen af et missilforsvarssy- 
stem. 

Som statsministeren fremhævede, har det 
hele tiden været regeringens ønske, at beslutnin- 
gen om, hvordan den amerikanske henvendelse 
skulle besvares, skal træffes i klar forståelse med 
Grønlands landsstyre. Regeringen har derfor 
lagt stor vægt på at sikre en tæt inddragelse af 
Grønland i alle overvejelser om missilforsvar. 

Repræsentanter for hjemmestyret har delta- 
get i de bilaterale konsultationer med USA om 
missilforsvaret. Landsstyteformanden deltog i 
NATO's topmøde i november, og da vi fik an- 
modningen om Thuleradaren i Washington i de- 
cember, var jeg ledsaget af det daværende lands- 
styremedlem for udenrigsanliggender. 

Jeg har også under møder med landsstyret og 
Landstinget drøftet missilforsvar, senest i for- 
bindelse med mit besøg i marts 2003, og endelig 
har jeg haft møder med landsstyreformanden 
om spørgsmålet i onsdags, lørdags og søndags. 
Så har landsstyret fået de redegørelser, naturlig- 
vis, der siden 1999 er givet Det Udenrigspoliti- 
ske Nævn om missilforsvar. 

Jeg vil godt understrege, at regeringen har 
værdsat den tætte dialog med Grønland, og det 
er mit indtryk, at man også fra grønlandsk side 
har sat pris på dialogen og samarbejdet. 

Fra grønlandsk side har en fornyelse af for- 
svarsaftalen fra 1951 naturligvis været et meget 
stærkt ønske. Jeg er klar over, at missilforsvar i 
Grønland nærmest er uløseligt knyttet til 
spørgsmålet om forsvarsaftalen. Thulebasen lig- 
ger jo nu engang i Grønland som følge af for- 
svarsaftalen. Denne aftale skal moderniseres, 
fornys, således at den bliver tidssvarende og re- 
flekterer, at det grønlandske samfund har æn- 
dret sig betydeligt siden aftalens indgåelse i 
1951. Det er naturlige krav, og det er krav, vi øn- 
sker at imødekomme. 

Der er også i Grønland et ønske om at udbyg- 
ge samarbejdet med USA på områder, der ligger 
uden for rammerne af forsvarsaftalen, men som 
vil være til gavn for det grønlandske samfund. 
At Grønland i en stadig mere globaliseret ver- 
den således selv ønsker at udbygge sine interna- 
tionale samarbejdsrelationer er ganske forståe- 
ligt. Det er derfor også meget naturligt, at den 
særlige plads, som USA har i sikkerhedspolitik- 
ken, tjener som inspiration for udviklingen af de 
økonomiske, kulturelle og mellemfolkelige rela- 
tioner mellem USA og Grønland. 

Landstinget har været en meget konstruktiv 
medspiller i præsentationen af de grønlandske 

ønsker. Landsstyret har leveret et fremragende 
stykke arbejde. I sin vedtagelse af 9. april 2003 
lægger Landstinget vægt på, at Danmark og 
Grønland skal være partnere i den igangværen- 
de proces, og at vi skal arbejde for en fornyelse 
af forsvarsaftalen. 

På baggrund af et grønlandsk udspil har re- 
geringen og landsstyret så haft en god og tæt 
dialog om, hvordan 1951-aftalen kunne bringes i 
overensstemmelse med de nutidige forhold, og 
om, hvordan man skaber rammerne for et bre- 
dere samarbejde med USA. 

Kl. 15.50 
Disse drøftelser er mundet ud i, at regeringen 

og landsstyret sammen har udarbejdet to aftale- 
udkast, nemlig et udkast til en dansk-grøn- 
landsk-amerikansk fællesaftale, som sigter på at 
forny væsentlige dele af forsvarsaftalen, som 
Grønland så vil være medunderskriver af, og et 
andet udkast til en aftale om økonomisk og tek- 
nisk samarbejde, der har til formål at imøde- 
komme grønlandske ønsker om et bredere sam- 
arbejde med USA, som Grønland også vil være 
medunderskriver af. 

På den måde vil det være tydeligt, at Grøn- 
land er medansvarlig for sin egen forsvarspoliti- 
ske fremtid og medansvarlig for sit samarbejde 
med USA. 

Et mål med forhandlingerne om forsvarsafta- 
len er bl.a. at kunne dechifrere praksis i forsvars- 
samarbejdet med USA om, at væsentlige æn- 
dringer i karakteren af USA's militære tilstede- 
værelse i Grønland sker i fælles forståelse. Det er 
et godt eksempel på denne praksis, at USA rent 
faktisk har spurgt Danmark om lov til at opgra- 
dere Thuleradaren. 

Vi ønsker også, at hjemmestyret får en særlig 
repræsentant på Thulebasen, som skal være et 
bindeled mellem hjemmestyret og basen. 

Endelig er det ambitionen at sikre Grønland 
indsigt i og indflydelse på miljøforvaltningen på 
Thulebasen. 

Tanken med den anden aftale, aftalen om 
økonomisk og teknisk samarbejde, er at skabe 
en bred samarbejdsramme, hvori de økonomi- 
ske, kulturelle og mellemfolkelige relationer 
mellem USA og Grønland vil kunne udvikle sig 
hen ad vejen. Aftaleudkastet indeholder en ræk- 
ke brede samarbejdsområder og lægger op til, at 
der fra amerikansk side stilles en beløbsramme 
til rådighed til fremme af samarbejdet med 
Grønland, som udmøntes igennem et samar- 
bejdsudvalg. 


